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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

 đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2021 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022.  

    

Thực hiện Kết luận số 12-KL-HU, ngày 10/12/2020 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh năm 2020; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021; Nghị quyết số 

164/NQ-HĐND, ngày 16/12/2020 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2021. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2021 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022 trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG,  AN NINH NĂM 2021: 

I. VỀ KINH TẾ. 

 1.Về sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản. 

- Tổng diện tích gieo trồng cả năm ước đạt 18.167 ha tăng 3,6% so với 

cùng kỳ năm trước, đạt 100% kế hoạch, trong đó diện tích gieo trồng cây hàng 

năm 6.918ha, đạt 99,4% kế hoạch1, diện tích cây lâu năm 11.247 ha, đạt 100,4% 

kế hoạch2. Nhìn chung các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp cơ bản đạt và vượt 

chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

- Duy trì các mô hình sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGAP đã  

thực hiện trong năm 2020 (32 ha cà phê ở xã Diên Bình, 31 ha cà phê tại xã Tân 

Cảnh, 05 ha rau tại thị trấn Đăk Tô). Thực hiện nhân rộng mô hình liên kết 

chuỗi sản phẩm mắc ca với Công ty TNHH MACCA HD  diện tích 57 ha; vận 

động nông dân liên kết đầu tư 06 ha mô hình liên kết chuỗi sản phẩm dược liệu 

                                                 
1 Sản xuẩt vụ đông xuân: Diện tích lúa nước 557,3 ha, đạt 100,3% kế hoạch, năng suất bình quân khoảng 50,2 

tạ/ha. Diện tích cây Ngô 31,25 ha, đạt 52,1% kế hoạch, năng suất bình quân khoảng 55 tạ/ha. Diện tích rau, đậu 

các loại 115 ha, đạt 102,2% kế hoạch, năng suất bình quân đạt 125,5 tạ/ha.  

- Sản xuất vụ mùa: hầu hết các chỉ tiêu về sản xuất vụ mùa đều đạt và vượt kế hoạch đề ra, cụ thể: Diện tích Lúa 

ruộng đã gieo sạ được 885 ha lúa ruộng đạt 100% kế hoạch; 62,1 ha lúa nà rẫy đạt 103,5% kế hoạch. Diện tích 

cây Ngô đã gieo trồng 80,6 ha, đạt 100,8% kế hoạch. Diện tích cây Sắn hiện tại 5.000 ha, đạt 100% kế hoạch; 

trong đó, diện tích trồng mới 3.708 ha. Diện tích rau, đậu các loại khoảng 123,9 ha, đạt 85,5% kế hoạch. Diện 

tích cây cao su 7.710,8 ha đạt 101,6% kế hoạch (trồng mới 177,8ha, diện tích chuyển đổi sang cây trồng khác 

53ha). Diện tích cây cà phê 2.717 ha đạt 102,5% kế hoạch (trồng mới 66,2ha) 
2 Phát triển diện tích cây quả: Chỉ tiêu kế hoạch trồng mới cây ăn quả năm 2021 là 170 ha. Đến nay diện tích 

trồng mới cây ăn quả khoảng 175 ha, đạt 102.9% kế hoạch, ước cả năm đạt 170ha đạt 100% kế hoạch.  Phát triển 

cây Mắc ca: Chỉ tiêu kế hoạch trồng mới là 140 ha. Đến nay diện tích đã trồng khoảng 170,4ha, đạt 121,7% kế 

hoạch. Phát triển cây Dược liệu: Kế hoạch trồng mới cây dược liệu năm 2021 là 215 ha, đến nay diện tích trồng 

mới được 31 ha, đạt 14,4% kế hoạch, không đạt kế hoạch đề ra. 
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với HTX Phượng Hoàng Tân Cảnh; Hướng dẫn, hỗ trợ Công ty TNHH Thảo 

dược Tây Nguyên xây dựng mô hình liên kết chuỗi sản phẩm dược liệu tại xã 

Văn Lem với diện tích trên 02 ha. 

- Phát triển chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm tiếp tục duy trì và phát 

triển3. Trong năm 2021 trên địa bàn huyện đã xảy ra một số dịch bệnh trên đàn 

gia súc gia cầm như: Dịch tả lợn Châu Phi4, Bệnh cúm gia cầm5, Bệnh Viêm da 

nổi cục trên trâu, bò6. Đến nay, dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò đã được 

kiểm soát, Ủy ban nhân dân huyện đã công bố hết dịch bệnh Viêm da nổi cục ở 

trâu, bò tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Lâm nghiệp: Tập trung chỉ đạo công tác trồng rừng năm 2021 đảm bảo 

kế hoạch đề ra, đến nay toàn huyện đã trồng được: 300,35 ha, đạt 100,11% kế 

hoạch tỉnh giao. Đã hoàn thành việc triển khai rà soát, xây dựng kế hoạch giao 

rừng, đất lâm nghiệp do UBND các xã, thị trấn đang quản lý giao cho cộng đồng 

dân cư quản lý với diện tích 2.012,57 ha. Trong năm trên địa bàn huyện đã xảy 

ra 03 vụ cháy rừng làm thiệt hại 3,512 ha rừng7; phát hiện, xử lý 16 vụ vi phạm 

Luật Lâm nghiệp8.  

2.  Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ và thu hút đầu tư. 

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp thực hiện đến tháng 10/2021 đạt 680 tỷ 

đồng, đạt 85% kế hoạch, ước thực hiện cả năm đạt 850 tỷ đồng, đạt 100% kế 

hoạch. Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

trong Cụm công nghiệp - dịch vụ 24/4 được quản lý chặt chẽ9.    

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ xã hội thực hiện đến 

tháng 10/2021 là 630 tỷ đồng, đạt 70% kế hoạch, ước thực hiện cả năm đạt 

100% kế hoạch. Nhìn chung, mặc dù chịu ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19, 

tuy nhiên giá cả các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu tương đối ổn định; chủng loại 

hàng hóa đa dạng, đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn. 

Đã chủ động xây dựng Kế hoạch chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu để cung 

ứng cho nhân dân khi xảy ra dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; Bố trí địa điểm 

                                                 
3 Trâu 2.512 con; Bò 5.080 con; Heo 9.274 con; gia cầm các loại 75.580 con. Diện tích mặt nước nuôi cá nước 

ngọt hiện nay 91,6 ha, đạt 100,7% kế hoạch. 
4 Xảy ra tại địa bàn thị trấn Đăk Tô và các xã: Ngọc Tụ, xã Diên Bình, xã Tân Cảnh làm chết 98 con với trọng 

lượng 4.282 kg, số lợn chết đã được tiêu hủy đảm bảo theo quy định. 
5 Xảy ra trên địa bàn xã Tân Cảnh từ ngày 29/01/2021 đến ngày 22/02/2021 làm chết 5.300 con gia cầm các loại. 
6 Dịch bệnh Viêm da nổi cục trên đàn bò đã xảy ra tại 49 thôn, khối trên địa bàn 9 xã, tổng số gia súc mắc bệnh 

là 394 con, trong đó số bò chết, tiêu hủy là 28 con có tổng trọng lượng 4.166 kg, đã điều trị khỏi triệu chứng lâm 

sàng là 366 con. 
7 Thông ba lá thuộc lâm phần Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô quản lý, vụ việc đã được Hạt Kiểm lâm 

Đăk Tô phối hợp với các cơ quan chức năng, đơn vị chủ rừng xác minh, xử lý theo quy định 
8 Với khối lượng lâm sản 11,064 m3 gỗ (quy tròn) các loại (gỗ thông thường), 5,8 ster củi, diện tích rừng thiệt hại 

4,614 ha rừng tự nhiên, rừng trồng chức năng rừng sản xuất8. Trong đó, đã xử lý hình sự 01 vụ; Xử lý hành 

chính 10 vụ, số tiền thu theo quyết định xử phạt: 271.500.000 đồng. So với cùng kỳ năm 2020, số vụ vi phạm 

Luật Lâm nghiệp trên địa bàn toàn huyện giảm 16 vụ, khối lượng gỗ vi phạm giảm 93,66% và diện tích rừng bị 

thiệt hại giảm 22,03%. 
9 Diện tích đất cụm công nghiệp đã đi vào hoạt động (tính theo quy hoạch chi tiết được duyệt) là 12,5ha. Diện 

tích đất công nghiệp đã cho thuê: 10,87ha, tỷ lệ lấp đầy: 87%. Tổng số dự án đầu tư trong cụm công nghiệp là 15 

dự án (12 dự án đã đi vào hoạt động, 02 dự án đang triển khai đầu tư, 01 dự án đã được UBND huyện thỏa 

thuận địa điểm để nhà đầu tư lập thủ tục đầu tư); Hiện nay, có 70 cơ sở sản xuất  thuộc các ngành nghề cơ khí 

gò hàn, sửa chữa ô tô, mộc dân dụng… đang hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tổng số vốn đăng ký của các dự án 

đầu tư trong cụm công nghiệp: 83.989 triệu đồng. Tổng số người làm việc trong cụm công nghiệp là: 400 người  
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giao nhận hàng hóa tập trung trên địa bàn huyện (sân vận động huyện) và Thống 

nhất 14 vị trí giao, nhận hàng trên địa bàn huyện, đảm bảo các yêu cầu về 

phòng, chống dịch Covid-19 cho các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện10; xây dựng Kế hoạch hoạt động vận chuyển hàng hóa đảm bảo phòng, 

chống dịch Covid-19 vừa đảm bảo hỗ trợ lưu thông hàng hóa trên địa bàn huyện 

Đăk Tô. 

- Về thu hút đầu tư, trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn huyện có 06 dự án 

được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đầu tư trên 347,746 

tỷ đồng11; Ngoài ra Ủy ban nhân dân huyện đã thỏa thuận, giới thiệu một số địa 

điểm, vị trí để một số nhà đầu tư  lập thủ tục khảo sát lập dự án đầu tư12. Để phối 

hợp, hỗ trợ, hướng dẫn nhà đầu tư trong việc giải quyết các thủ tục hành chính 

về đất đai; tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư thực hiện đầu tư và huyện Ủy 

ban nhân dân huyện đã thành lập Tổ hỗ trợ và xúc tiến đầu tư. Thường xuyên 

cập nhật, bổ sung, công bố danh mục các dự án kêu gọi, thu hút đầu tư trên địa 

bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường 

giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình để bàn giao mặt bằng cho chủ đầu 

tư thực hiện dự án đảm bảo kế hoạch, tiến độ thực hiện.  

3. Thu – chi ngân sách; Đầu tư xây dựng. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện đến 30/11/2021: 327,371 tỷ 

đồng đạt 104,6% dự toán tỉnh giao và 103,32% dự toán huyện giao. Thu NSNN 

trên địa bàn tính cân đối thực hiện: 100,606 tỷ đồng đạt 93,36% dự toán tỉnh 

giao và 91,46% dự toán huyện giao. Ước thực hiện cả năm đạt 122,445 tỷ đồng 

đạt 114% dự toán tỉnh giao và 111% dự toán huyện giao..  

- Tổng chi ngân sách nhà nước thực hiện đến 30/11/2021: 245,960 tỷ 

đồng đạt 85,05% dự toán huyện giao. Ước thực hiện cả năm 264,582 tỷ đồng đạt 

98,4% kế hoạch. Tình hình thực hiện dự toán chi trên địa bàn đảm bảo tiến độ 

theo dự toán đầu năm giao.  

- Tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công năm 2021, tình hình 

giải ngân vốn đầu tư năm 2021: Các đơn vị chủ đầu tư hoàn thành việc lựa chọn 

nhà thầu, ký kết hợp đồng và triển khai thi công xây dựng công trình; đồng thời 

hoàn thiện thủ tục đầu tư để tiến hành lựa chọn nhà thầu đối với các dự án khởi 

công mới năm 2021. Đối với các công trình đang thi công tiếp tục đôn đốc các 

đơn vị thi công khẩn trương đẩy nhanh tiến độ nhằm đảm bảo đủ điều kiện giải 

ngân vốn, đến ngày 30/11/2021 đã giải ngân được 19.583/35.440 triệu đồng, đạt 

55,3% so với kế hoạch giao. 

                                                 
10 Công ty TNHH MTV 501; Chi nhánh xăng dầu Kon Tum; Công ty TNHH Hà Huy Măng Đen; Nhà máy cồn  

và tinh bột sắn Đăk Tô ...; bổ sung vị trí giao nhận hàng hóa đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo đề nghị 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum tại trường PTDTNT huyện. 
11 Dự án Trang trại nông nghiệp tổng hợp của Công ty TNHH đầu tư và phát triển điện xanh; Dự án Trang trại 

nông nghiệp tổng hợp của Công ty TNHH PFT; Dự án cửa hàng xăng dầu Tạo Thành của Công ty TNHH  MTV 

Tạo Thành. Dự án Trang trại chăn nuôi  công nghệ cao Đăk Rơ Nga; Dự ánTrang trại Chăn nuôi công nghệ cao 

Đăk Rơ Nga  3; Dự ánTrang trại Chăn nuôi công nghệ cao Đăk Rơ Nga  4 của Công ty TNHH Ba Farm. 
12 Dự án nhà máy sản xuất gạch không nung tại Cụm Công nghiệp phía Tây thị trấn của Công ty CP The Sun 

365; dự án nhà máy sản xuất phân bón hữu cơ tại Cụm Công nghiệp phía Tây thị trấn của Công ty Agri sep; Dự 

án trung tâm đào tạo sát hạch lái xe cơ giới loại 1 và trung tâm đăng kiểm của Công ty Cổ phần tập đoàn TLL tại 

khối 7 thị trấn Đắk Tô… 
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- Công tác quyết toán dự án hoàn thành đã được các đơn vị Chủ đầu tư 

quan tâm, đến nay Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện phê duyệt quyết toán dự 

án đối với 13 công trình, dự án với giá trị phê duyệt quyết toán 27,810 tỷ đồng. 

Cấp xã đã thực hiện phê duyệt quyết toán dự án đối với 17 công trình, dự án với 

giá trị phê duyệt quyết toán 6,120 tỷ đồng.  

 4. Công tác quản lý Quy hoạch; Tài nguyên môi trường và phòng 

chống thiên tai 

- Công tác kiểm tra, quản lý quy hoạch đô thị, hoạt động xây dựng tiếp tục 

được tăng cường, xử lý nghiêm theo đúng quy định đối với các trường hợp vi 

phạm. Thực hiện điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch chi tiết Khu trung tâm 

hành chính huyện Đăk Tô13; triển khai lập Đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ: 

1/500) khu vực phía Bắc đường Trường Chinh, khối 9, thị trấn Đăk Tô; Triển 

khai quy trình về điều chỉnh cục bộ một số vị trí trong Đồ án quy hoạch chung 

xây dựng thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô gắn với thu hút đầu tư các dự án trên 

địa bàn huyện. 

- Thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất, cho thuê đất, thu hồi đất theo yêu cầu của các tổ chức, cá nhân đảm 

bảo đúng quy định14. Đã hoàn thành công tác bán đấu giá 17 thửa đất với tổng số 

tiền trúng đấu giá thu được: 10.632 triệu đồng. Công tác lập quy hoạch sử dụng 

đất thời kỳ 2021-2030 đến nay cơ bản đã hoàn thành; triển khai phương án đo 

đạc địa chính phục vụ công tác quản lý đất đai tại xã Kon Đào và Thị trấn Đăk 

Tô. Hoàn thiện Phương án cấp Giấy chứng nhận đường A Tua. Hiện nay, 

UBND tỉnh đã phê duyệt Phương án thu hồi bồi thường và hỗ trợ đối với 6,3 ha 

đất của Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum tại thôn Đăk Ri Peng 2 xã Tân 

Cảnh. UBND huyện đang bố trí kinh phí cho UBND xã Tân Cảnh để triển khai 

thực hiện. 

- Tiếp tục thực hiện tốt Phương án số 52/PA-UBND, ngày 01/6/2018 của 

UBND huyện về việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng trên địa bàn huyện Đăk Tô. Tổ chức cấp phát chế phẩm vi sinh xử lý 

rác thải theo Đề án số 34/ĐA-UBND, ngày 09/9/2009  trên địa bàn 09 xã, thị 

trấn.  

- Tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn theo kế hoạch đã đề ra; kiểm kê vật tư, thiết bị hiện có phục vụ công tác 

PCTT và TKCN trên địa bàn huyện. Đã xây dựng kế hoạch và đang triển khai 

thu quỹ PCTT năm 2021 đợt 1 trên địa bàn huyện Đăk Tô. Từ đầu năm đến nay, 

trên địa bàn huyện đã xảy ra một số trận mưa lớn, kèm theo giông sét đã gây 

thiệt hại về người15, cây trồng, hoa màu, công trình và tài sản của Nhân dân16. 

Do ảnh hưởng của cơn bão số 5 năm 2021 đã gây thiệt hại về cây trồng, hạ tầng 

                                                 
13 Khu vực bao quanh bởi các trục đường Trần Hưng Đạo, Lê Lợi, Nguyễn Văn Cừ và Lê Duẩn 
14 Trong 9 tháng đầu năm 2021, đã cấp 102 giấy chứng nhận QSD đất cho 86 hộ dân/112 thửa đất, với diện tích 

775.719m2; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 66 trường hợp với diện tích 7.467m2. 
15 Ông A Neng, sinh năm 1966; dân tộc: Xơ Đăng; Cư trú tại thôn Kon Đào, xã Kon Đào, huyện Đăk Tô; Thuộc 

đối tượng hộ cận nghèo. Các ban ngành, đoàn thể của huyện và chính quyền địa phương đã tổ chức thăm viếng, 

động viên,  hỗ trợ gia đình cho gia đình người bị chết số tiền 5,4 triệu đồng  
16 Ảnh hưởng của lớn, gió lốc 09 tháng đầu năm đã gây thiệt hại một số diện tích cây trồng, ao nuôi cá và công 

trình hạ tầng nông thôn với tổng thiệt hại khoảng 590 triệu đồng. 
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nông thôn mới với tổng giá trị thiệt hại ước khoảng 1.870 triệu đồng17. UBND 

huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiến hành khắc phục, sửa chữa các công 

trình bị thiệt hại, tổ chức hướng dẫn, vận động nhân dân khắc phục hậu quả thiên 

tai, khôi phục sản xuất nông nghiệp ổn định cuộc sống. 

5. Xây dựng nông thôn mới; đô thị văn minh 

 Tổ chức ra quân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tại các thôn, 

khối đồng loạt tại 09 xã, thị trấn vào sáng ngày 19/02/2021 (ngày mùng 08 tháng 

Giêng năm Tân Sửu) với 5.386 người tham gia18. Tham mưu thực hiện tổng kết 

05 năm  thực  hiện  Chương  trình  số 20-CTr/HU, ngày 08/7/2016 của Huyện 

ủy thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 01-6-2016 của Tỉnh ủy về xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 -2020, có tính đến  năm 2025. Triển khai, 

đề xuất các giải pháp cấp bách thực hiện Chương trình nông thôn mới và thực 

hiện đăng ký nhu cầu kinh phí để xây dựng xã đạt nông thôn mới năm 2021. 

- Kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện: xã Kon Đào đạt 

18/19 tiêu chí, Diên Bình đạt 19/19 tiêu chí; xã Tân Cảnh đạt 18/19 tiêu chí19; xã 

Ngọc Tụ đạt 19/19 tiêu chí; Xã Văn Lem đạt 16/19 tiêu chí20; Xã Đăk Trăm đạt 

16/19 tiêu chí21; Xã Đăk Rơ Nga đạt 15/19 tiêu chí22; Xã Pô Kô đạt 16/19 tiêu 

chí23. Mỗi xã tăng từ 1 đến 2 tiêu chí so với năm 2020, cơ bản đạt mục tiêu đề ra; 

                                                 
17 - Về nhà ở: Đã tổ chức di dời 04 hộ dân tại thôn Đăk Mông, xã Đăk Trăm đến nơi an toàn.  

- Về giao thông:  Tuyến đường Quốc lộ 40B tại Km 197 đoạn qua xã Kon Đào (gần mỏ đá Ngọc Tụ) sạt lở mái 

ta luy dương với khối lượng khoảng 500m3, huyện đã tập trung huy động phương tiện xe cơ giới đã tổ chức khắc 

phục và thông tuyến đường Quốc lộ 40b vào lúc 20 giờ ngày 11/9/2021. 

+ Tuyến đường huyện ĐH53 (đường đi vào xã Văn Lem) bị sạt lở tại 03 vị trí với chiều dài 20m, khối lượng 

50m3 đất đá đã được khắc phục kịp thời để thông tuyến. Ước thiệt hại khoảng 200 triệu. 

- Về thuỷ lợi: Đập thôn 7, xã Kon Đào nước lũ tràn qua thân đập đất; Kênh tiêu sau tràn xả lũ đập Pô Na 

Thượng, xã Kon Đào bị sạt lở với chiều dài 51m. Ước thiệt hại khoảng 100 triệu. 

- Về Giáo dục: Tường rào tại điểm trường thôn Đăk Trăm của Trường Mầm non xã Đăk Trăm bị sập hoàn toàn, 

với chiều dài ước khoảng 6,5 mét. Ước thiệt hại khoảng 50 triệu. 

- Về nông nghiệp: Tổng diện tích cây trồng các loại bị thiệt hại là 65,98 ha: Trong đó:  

+ Lúa thuần: 16,09 ha (thiệt hại làm giảm năng suất từ 30% đến 70% là 14,69ha, trên 70% là 1,4ha); 

+ Ngô và rau màu: 02 ha (thiệt hại làm giảm năng suất từ 30% đến 70% là 1,6 ha, trên 70% là 0,4 ha); 

+ Cây sắn: 23,4 ha (thiệt hại làm giảm năng suất từ 30% đến 70% là 22,5 ha, trên 70% là 0,9 ha); 

+ Cây công nghiệp và cây ăn quả lâu năm: 24,29 ha (thiệt hại làm giảm năng suất từ 30% đến 70% là 23,69 ha, 

trên 70% là 0,6 ha); 

+ Sạt lở, mất đất sản xuất nông nghiệp dọc các suối Tea Tăng, Đăk Tăng, Đăk Plo, Đăk Sing và Tea Kơ Teo – xã 

Văn Lem với khối lượng khoảng 6.000 m2; dọc sông Đăk PôCô, Đăk Tơ Kan qua địa phân xã Đăk Rơ Nga, Tân 

Cảnh, thị trấn Đăk Tô với khối lượng khoảng 10.000 m2. 

- Về thuỷ sản: Diện tích ao nuôi cá bị ngập, nước tràn bờ là 5,1 ha (thiệt hại làm giảm năng suất từ 30% đến 

70% là 3,95 ha, trên 70% là 1,15 ha). 

- Về chăn nuôi: Không có thiệt hại. 

-  Các thiệt hại khác: 01 bộ máy nỗ tưới nước cà phê bị nước cuốn trôi mất và 02 bộ máy nỗ bơm tưới tưới nước 

cà phê bị ngập nước hư hỏng của 03 hộ dân sản xuất nông nghiệp tại thôn Đăk Manh 2, xã Đăk Rơ Nga.  
18 Nội dung tổ chức ra quân đầu năm 2021 chủ yếu: làm mới, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn; 

phát dọn, nạo vét kênh mương thủy lợi; phát dọn đường làng ngõ xóm, đào hố rác, làm hàng rào nhà dân, tu sửa 

chuồng trại chăn nuôi, dọn dẹp vệ sinh môi trường... 
19 Xã Diên Bình, Tân Cảnh và Kon Đào được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới vào các năm 2015 và 

2018.  Hiện tại, xã Tân Cảnh và Kon Đào không đạt mục tiêu đề ra vì chưa đạt chỉ tiêu 15.1 về tỷ lệ người dân tham gia 

bảo hiểm y tế trên 85%. 
20 Chưa đạt tiêu chí số 5, 9, 10. Tăng 02 tiêu chí số 11, 18 so với năm 2020, đạt mục tiêu đề ra. 
21 Chưa đạt tiêu chí số 9, 10, 11. Tăng 02 tiêu chí số 17, 18 so với năm 2020, đạt mục tiêu đề ra.  
22 Chưa đạt tiêu chí số 9, 10, 11, 13. Tăng 02 tiêu chí số 18, 19 so với năm 2020, đạt mục tiêu đề ra. 
23 Chưa đạt tiêu chí số 9, 10, 11. Tăng 01 tiêu chí số 13 so với năm 2020, đạt mục tiêu đề ra. 
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riêng xã Tân Cảnh và Kon Đào không đạt mục tiêu đề ra vì chưa đạt chỉ tiêu 15.1 về 

tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên 85%. 

- Kết quả xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Xã Diên Bình và Xã Tân 

Cảnh cơ bản đạt 10/10 tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, đạt mục tiêu 

đề ra; Xã Kon Đào: Đạt 1/10 tiêu chí24; đạt 05/20 chỉ tiêu xây dựng nông thôn 

mới nâng cao, không đạt mục tiêu đề ra. 

- Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu: Thôn 

1, Thôn 2, xã Diên Bình đạt 10/10 tiêu chí; Thôn 1, xã Tân Cảnh đạt 10/10 tiêu 

chí, xã Diên Bình và Tân Cảnh đạt mục tiêu đề ra. Thôn 7, xã Kon Đào đạt 5/10 

tiêu chí, gồm tiêu chí số 2, 7, 8, 9 và 10 xã Kon Đào không đạt mục tiêu đề ra. 

- Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia huyện nông thôn mới: Huyện Đăk Tô 

đạt 5/9 tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới (tiêu chí số 1 về quy hoạch; tiêu 

chí số 3 về thủy lợi; tiêu chí số 4 về điện;tiêu chí số 5 về y tế - văn hóa –giáo 

dục; tiêu chí số 8 về An ninh, trật tự xã hội). Mục tiêu giai đoạn 2021-2025, 

phấn đấu xây dựng huyện Đăk Tô đạt chuẩn nông thôn mới. 

- Triển khai phát triển các ý tưởng sản phẩm theo chương trình OCOP năm 

2021, Xây dựng và triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND, ngày 06/4/2021 của 

UBND huyện về thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2021. Đăng 

ký bổ sung  06 ý tưởng sản phẩm của 05 Chủ thể trên địa bàn huyện đăng ký 

tham gia Chương trình OCOP năm 2021. Trong năm đã có 02 sản phẩm25 được 

công nhận 3 sao cấp tỉnh.  

- Tham mưu Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình số 15-CTr/HU, 

ngày 19-5-2011 của Huyện ủy khóa XV “về xây dựng thị trấn Đăk Tô đạt các 

tiêu chí đô thị loại IV”; đồng thời triển khai thực hiện đầu tư các công trình cơ 

sở hạ tầng để tiến tới mục tiêu thị trấn Đăk Tô đạt tiêu chí đô thị loại IV vào 

năm 2025 như: Công trình: Đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ đường Nguyễn Văn 

Cừ đến đường Huỳnh Thúc Kháng); Công trình: Hạ tầng khu quy hoạch xây 

dựng Nhà văn hóa trung tâm và sửa chữa Quảng trường huyện; Công trình: 

Khuôn viên tượng đài Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh; Hạng mục: Xây dựng 

mới nhà rông văn hóa, sửa chữa tượng đài và các hạng mục phụ trợ; Đồng thời 

đã tiến hành hoàn tất thủ tục chuẩn bị triển khai thi công, chuẩn bị đầu tư xây 

dựng một số công trình26 để đạt mục tiêu thị trấn Đăk Tô đạt tiêu chí đô thị loại 

IV vào năm 2025. 

                                                 
24Tiêu chí số 2 về điện 
25 Sản phẩm trà gừng của HTX nông nghiệp dịch vụ Minh Quân và sản phầm trà sâm day lạc tiên DATO. 
26* Các công trình, dự án chuẩn bị triển khai thi công: Dự án: Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ Kan; Công trình: 

Đường Nguyễn Văn Trỗi (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng), ; Công trình: Đường hẻm 

đường Hùng Vương (đoạn từ nhà ông Long đế đường Âu Cơ); Hạng mục: Nền, mặt đường và công trình thoát 

nước. Công trình: Mương thoát nước đường Trần Phú & Mương thoát nước đường Phạm Văn Đồng ; Công 

trình: Mương thoát nước đường Trần Phú (bên cạnh nhà ông Nguyễn Văn Thọ); Công trình: Nạo vét rãnh thoát 

nước dọc và sửa chữa, thay thế các tấm đan trên một số tuyến đường nội thị thị trấn Đăk Tô; Công trình: Cắm 

mốc lộ giới theo quy hoạch các tuyến đường nội thị thị trấn Đăk Tô. 

* Các công trình, dự án chuẩn bị đầu tư xây dựng: Dự án: Đường Nguyễn Thị Minh Khai (đoạn từ đường Hùng 

Vương đến đường Phạm Văn Đồng) giai đoạn 1; Dự án: Đường Phạm Ngọc Thạch (đoạn từ đường Hùng Vương 

đến đường Phạm Văn Đồng), với kinh phí khoảng 10 tỷ đồng;  Dự án: Đường Huỳnh Thúc Kháng (đoạn từ 

đường Nguyễn Trãi đến đường Hồ Xuân Hương), với kinh phí khoảng 14,991 tỷ đồng. Dự án: Hệ thống chiếu 

sáng điện công lộ đường Âu Cơ, Nguyễn Trãi, Nguyễn Văn Trỗi, đường Lê Duẩn (đoạn từ cầu sập đến tạp hóa 
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II. VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI. 

1. Giáo dục và đào tạo. 

 - Hoàn thành việc triển khai thực hiện Kế hoạch sắp xếp các đơn vị sự 

nghiệp công lập theo hướng tinh gọn đảm bảo. Công tác phổ cập giáo dục, xóa 

mù chữ được duy trì đạt mục tiêu kế hoạch đề ra27.  

Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia được duy trì, toàn 

huyện đến nay có 25/31 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 80,6%; Chỉ đạo các 

cơ sở giáo dục chủ động thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022, chuẩn bị các 

phương án dạy và học phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo yêu cầu phòng 

chống dịch COVID-19. Hệ thống mạng lưới trường lớp trên địa bàn huyện đã 

được sửa chữa, đầu tư xây dựng ngày càng hoàn thiện; trang thiết bị giáo dục 

được bổ sung, cơ bản đáp ứng được nhu cầu dạy và học của giáo viên, học sinh. 

Hiện nay trên địa bàn huyện không còn phòng học tạm. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên luôn được quan tâm, Phòng GDĐT huyện, các trường học tạo điều 

kiện thời gian để CBQL, giáo viên được tham gia bồi dưỡng, nâng cao trình độ 

đào tạo. Hiện nay, trình độ đào tạo CBQL, giáo viên cơ bản đáp ứng yêu cầu 

theo quy định. 

- Chất lượng dạy và học năm học 2020-2021 từng bước được nâng nâng 

lên28. Công tác huy động học sinh các bậc học phổ thông ra lớp đầu năm học 

2021-2022: Số trẻ 6 tuổi huy động vào học lớp 1 đạt tỷ lệ 100%; huy động học 

sinh tiểu học đi học đúng độ tuổi đạt tỷ lệ 96,8%; huy động học sinh trong độ 

tuổi vào học THCS đạt tỷ lệ 96,5% . 

2. Văn hóa, Thể thao, Thông tin và Truyền thông.    

Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Văn hóa - Thông tin tiếp tục 

được tăng cường hiệu lực, hiệu quả. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều 

văn bản29 liên quan về tổ chức các hoạt động, thông tin cơ sở. Đồng thời, chỉ đạo 
                                                                                                                                                         
cô dung), đường vào trung tâm y tế huyện (cũ), với tổng mức đầu tư khoảng 02 tỷ đồng; Dự án: Đường Lê Hữu 

Trác (đoạn từ đường Nguyễn Thị Minh Khai đến đường Võ Thị Sáu), thị trấn Đăk Tô, với tổng mức đầu tư 

khoảng 4,76 tỷ đồng; Dự án: Đường Lạc Long Quân (đoạn từ đường Nguyễn Thị Minh Khai đến đường Võ Thị 

Sáu), thị trấn Đăk Tô, với tổng mức đầu tư khoảng 4,14 tỷ đồng.  
27Quyết định số 595/QĐ-UBND, ngày 06/8/2021 của UBND huyện sáp nhập các trường tiểu học và THCS trên 

địa bàn xã Văn Lem thành Trường TH-THCS xã Văn Lem. Duy trì 100% xã, Thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo 

dục mầm non trẻ 5 tuổi; 100% xã, Thị trấn đạt chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3; 100% xã, Thị trấn đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục THCS mức độ 2 (trong đó có 01 xã đạt mức độ 3) và xóa mù chữ đạt mức độ 2.    
28 Kết quả đánh giá chất lượng học sinh các cấp năm học 2020-2021 cụ thể: 

-Kết quả đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo thuộc 5 lĩnh vực (Lĩnh vực thể chất, Lĩnh vực ngôn ngữ và giao 

tiếp, Lĩnh vực nhận thức, Lĩnh vực thẩm mĩ) năm học 2020-2021 đạt từ 87% trở lên. Riêng trẻ 5 tuổi DTTS đạt 

92% trở lên, 100% trẻ DTTS được chuẩn bị tiếng Việt trước khi vào lớp 1. 

-Cấp tiểu học: Kết quả môn Toán: Hoàn thành tốt đạt tỷ lệ 23,2%, hoàn thành đạt tỷ lệ 71,5%, chưa hoàn thành 

đạt tỷ lệ 5,3%; môn Tiếng Việt: hoàn thành tốt đạt tỷ lệ 22,5%, hoàn thành đạt tỷ lệ 71,9%, chưa hoàn thành đạt 

tỷ lệ 5,6%.  

-Cấp THCS: học lực giỏi 3.05%,  khá 30.73%,  trung  bình 62.59%, yếu 3.59%,  kém  0,04% ; hạnh kiểm tốt 

67.01%, khá 27.18%, trung bình 5.76%, yếu 0,04%. 
29 Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2021 tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn  trong năm 2021; Kế 

hoạch số 18/KH-UBND ngày 04/02/2021 công tác thông tin đối ngoại huyện Đăk Tô năm 2021; Kế hoạch số 

23/KH-UBND, ngày 09/3/2021 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 26/4/2021 về triển khai thực hiện 

Quyết định số 135/QĐ-TTg,ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ “Phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả 

hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin” đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên 

địa bàn huyện Đăk Tô; Công văn số 401/UBND, ngày 07/5/2021 về việc triển khai công tác văn hóa - văn nghệ 

năm 2021; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 11/6/2021 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước 
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các cơ quan, đơn vị, địa phương chú trọng, tăng cường công tác quản lý nhà 

nước đối với các hoạt động, dịch vụ văn hóa trên địa bàn.  Hệ thống Đài Truyền 

thanh cấp xã được đầu tư sửa chữa, nâng cấp đang hoạt động hiệu quả. 

- Đã xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030. 

Các thiết chế văn hóa - thể dục thể thao trên địa bàn được quan tâm đầu tư, nâng 

cấp đáp ứng yêu cầu rèn luyện thể dục thể thao cho nhân dân. Từ đầu năm đến 

nay, do diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 nên các hoạt động văn hóa, 

thể dục, thể thao tạm dừng tổ chức. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” huyện Đăk Tô năm 2021. Tỷ lệ đăng ký xây dựng “Gia đình văn 

hóa” trên 97%; 100% khu dân cư đăng ký xây dựng “Khu dân cư văn hóa”. 

3. Lao động, việc làm, các vấn đề về chính sách xã hội. 

Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công trên địa bàn huyện 

theo đúng quy định; các chế độ chính sách, quà tặng ngày lễ, tết được lập hồ sơ 

chi trả, giải quyết đầy đủ, đúng đối tượng30. Công tác trợ giúp xã hội được thực 

hiện đầy đủ, kịp thời chi trả chế độ bảo trợ xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-

CP của Chính phủ; hướng dẫn các địa phương rà soát lập hồ sơ đối tượng mới 

phát sinh theo quy định, không bỏ sót đối tượng không để xảy ra tình trạng thiếu 

đói; không có tình trạng khiếu nại, khiếu kiện xảy ra31.  

Công tác hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19: Chỉ đạo 

cơ quan chuyên môn hướng dẫn, đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh, người lao động lập thủ tục, hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ cho 

người lao động của đơn vị đủ điều kiện được nhận hỗ trợ. Giao nhiệm vụ cho 

các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện rà soát, lập danh 

sách, tổ chức họp xét, thẩm định các nhóm đối tượng đủ điều kiện trước khi 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt hỗ trợ theo quy định. 

Về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Đã xây dựng Kế hoạch 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021 trên địa bàn huyện; Tổ chức rà 

soát số lượng học viên đăng ký, chuẩn bị các điều kiện để mở lớp. Đến nay đã 

mở 04 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện với 139 học 

                                                                                                                                                         
trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2021; Công văn số 574/UBND-VX ngày 14/6/2021 về tăng cường kiểm soát, 

chấn chỉnh hoạt động quảng cáo thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn huyện; Kế hoạch 

số 98/KH-UBND ngày 10/8/2021 về triển khai thực hiện Kết luận số 210-KL/HU, ngày 29/4/2021 của Huyện ủy 

về đẩy mạnh phát triển du lịch trên địa bàn huyện Đăk Tô, giai đoạn 2021-2026… 

30 Thực hiện chi trả trợ cấp hằng tháng cho 11.777 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, tổng số tiền 5,292 tỷ đồng; chi 

trả hỗ trợ mai táng phí cho 61 đối tượng, tổng số tiền 361,8 triệu đồng. Hỗ trợ đột xuất cho 07 trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn bị tai nạn thương tích, số tiền hỗ trợ 3.500.000 đồng từ nguồn Quỹ BTTE huyện. Phối hợp với 

Hội Bảo vệ quyền trẻ em và bảo trợ người khuyết tật tỉnh trao tặng 50 chiếc xe đạp cho trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn trên địa bàn huyện. Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh trao tặng 10 chiếc xe đạp và 10 suất quà cho 10 

trẻ em từ nguồn tài trợ của Công ty Bảo hiểm AIA.  Hỗ trợ 277 hộ nghèo với 785 khẩu có nguy cơ thiếu đói với 

số gạo là 11.775 kg trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Hỗ trợ 260 hộ nghèo với 729 khẩu có nguy cơ 

thiếu đói với số gạo là 10.935 kg trong dịp giáp hạt đầu năm 2021. 
31 Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 2.585 lượt đối tượng có công, với kinh phí 4,784 tỷ đồng; chi trả trợ 

cấp mai táng phí cho 06 đối tượng người có công, với kinh phí 89,4 tỷ đồng, và trợ cấp ưu đãi một lần cho 123 

đối tượng người có công, với kinh phí 101,07 triệu đồng 
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viên theo học32, đạt 51% so với kế hoạch giao, trong đó: 03 lớp nghề nông 

nghiệp đã hoàn thành chương trình đào tạo, 105 học viên được cấp chứng chỉ.  

- Về kết quả giảm nghèo năm 2021: qua rà soát đánh giá sơ bộ tỷ lệ hộ 

nghèo theo chuẩn 2016-2020 là 4,68%, giảm 2,54% so với năm 2020, hộ cận 

nghèo 5,14% giảm 1,39% so với năm 2020; hộ nghèo theo chuẩn mới giai đoạn 

2022-2025 là 15,04%, hộ cận nghèo là 5,3%. 

4. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

- Công tác Phòng, chống dịch bệnh: Công tác phòng chống dịch COVID-

19 tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt và hiệu quả. Tiếp tục chỉ đạo duy trì 

các đội phản ứng nhanh từ huyện đến xã, các Tổ Covid-19 cộng đồng kịp thời rà 

soát, phát hiện, khoanh vùng, cách ly các đối tượng có yếu tố nguy cơ, người từ 

vùng dịch về đảm bảo theo quy định. Tính đến ngày 02/12/2021 trên địa bàn 

huyện chưa ghi nhận trường hợp nhiễm bệnh Covid-19 trong cộng đồng. Số mắc  

lũy kế 36 trường hợp, số bệnh nhân đã khỏi: 30 bệnh nhân. Kết quả tiếp nhận, 

cách ly y tế: Từ đầu năm đến nay đã thực hiện cách ly tập trung 863 trường hợp, 

đã hoàn thành cách ly 654 trường hợp. Số trường hợp hiện cách ly tại khu cách 

ly tập trung: 47 trường hợp. Số trường hợp hiện cách ly tại nhà: 27 trường hợp; 

Tổng số người theo dõi, cách ly tại nhà 1.051 trường hợp, đã hoàn thành cách ly 

tại nhà 1.032 trường hợp. Ủy ban nhân dân huyện đã bố trí 5,691 tỷ đồng từ 

nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2021 để sử dụng chi cho công tác phòng, 

chống dịch Covid – 19.  

- Công tác tiêm vắc xin phòng chống dịch COVID-19 cho người >18 tuổi: 

Tính đến ngày 30/11/2021, huyện Đăk Tô đã tiêm cho 25.999 người đạt tỷ lệ 

91,3% (Đã tiêm đủ 02 mũi: 21.355 người đạt tỷ lệ 82,1%), chưa ghi nhận trường 

hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng. Công tác tiêm vắc xin phòng chống dịch 

COVID-19 cho người từ 12-17 tuổi: Tính đến ngày 30/11/2021, đã tiêm cho 

3.783 người đạt tỷ lệ 74,4%  

- Công tác kiểm tra và xử lý các vi phạm trong công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện: Đã xử phạt 27 trường hợp với số tiền 97 

triệu đồng33. 

- Bệnh sốt xuất huyết từ đầu năm đến nay ghi nhận 164 ca34; bệnh thủy 

đậu toàn huyện ghi nhận 76 trường hợp35. Tiếp tục triển khai giám sát chặt địa 

bàn có trường hợp nghi mắc bạch hầu; duy trì các hoạt động phòng, chống sốt 

xuất huyết Dengue trên địa bàn.  

- Hiện nay, có 9/9 xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã tỷ lệ xã đạt bộ 

tiêu chí quốc gia là 100%. 100% các Trạm y tế xã, thị trấn đã có bác sỹ phục vụ 

công tác khám chữa bệnh. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ước thực hiện 

                                                 
32 Cụ thể: 03 lớp trồng và chăm sóc cây Bạch đàn tại xã văn lem (105 học viên); 01 lớp nghề Nề hoàn thiện tại 

xã Pô Kô (34 học viên). 
33 Trong đó: Xử lý vi phạm do không chấp hành đeo khẩu trang: 18 trường hợp/27 triệu đồng; Xử lý vi phạm 

khác về phòng chống dịch COVID-19: 03 trường hợp/70 triệu đồng. 
34 Thị trấn Đăk Tô: 124 ca (Khối 2: 07 ca; khối 03: 10; khối 4: 11; khối 5: 30 ca;khối 6: 10; khối 7: 17; khối 8: 

18; khối 9: 09; khối 10: 12); Diên Bình 20 ca (Thôn 1: 03; Thôn 3: 08; Thôn 4: 08; Thôn 8: 01); Tân Cảnh: 19 

(Thôn 1: 12; Thôn 2: 04; Thôn 4: 03). 
35 Diên Bình: 05 ca; Pô Kô: 05 ca; Đăk Rơ Nga: 04 ca; Văn Lem: 31 ca; Thị trấn: 02 ca; Đăk Trăm: 12 ca; Kon 

Đào: 09 ca; Tân Cảnh: 03 ca, Ngọc Tụ: 5 ca. 
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năm 2021 đạt trên 90%. 

- Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chủ trương chính sách về 

công tác Dân số - KHHGĐ. Tập trung giảm sinh tại các xã khó khăn, vùng sâu, 

vùng xa, vùng dân tộc thiểu số; duy trì mức sinh hợp lý tại khu vực thị trấn. 

Tăng cường triển khai chiến dịch tuyên truyền vận động lồng ghép cung cấp 

dịch vụ kế hoạch hóa gia đình hàng năm tại các xã có mức sinh cao. Năm 2021, 

dân số trung bình toàn huyện ước 50.036 người, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 

khoảng 1,7%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm dần theo từng năm, đến cuối 

năm 2020 còn 17,5 %, ước thực hiện năm 2021 còn 16,1% . 

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH 

1. Công tác tư pháp, cải cách hành chính.  

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, 

Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của 

Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật. Triển khai thực hiện tốt phần mềm 

đăng ký và quản lý hộ tịch nhằm từng bước hiện đại hóa công tác đăng ký và 

quản lý hộ tịch trên địa bàn huyện; liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường 

trú, cấp bảo hiểm y tế ở cấp xã. Trong năm 2021 trên địa bàn huyện tiếp nhận và 

giải quyết 4.373 hồ sơ đăng ký hộ tịch. Công tác chứng thực bản sao, chứng 

thực chữ ký, chứng thực các hợp đồng giao dịch đảm bảo đúng quy định của 

pháp luật, giải quyết kịp thời các yêu cầu của tổ chức, công dân. 

Tổ chức tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã đảm bảo đúng quy 

trình và thời hạn theo quy định. Tất cả hồ sơ thủ tục hành chính phát sinh trong 

năm đều được Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã và các cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND huyện cập nhật, xử lý, giải quyết và trả kết quả 

trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh, góp 

phần công khai, minh bạch công tác giải quyết thủ tục hành chính. Bước đầu 

triển khai thanh toán nghĩa vụ tài chính qua mạng khi giải quyết thủ tục hành 

chính về đất đai36. Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã đã thực 

hiện công khai thủ tục hành chính theo đúng quy định; Trang Thông tin điện tử 

huyện công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, 

cấp xã đảm bảo theo yêu cầu. 

- Công tác xây dựng, phát triển chính phủ điện tử và hiện đại hóa hành 

chính được triển khai thực hiện có hiệu quả. 100% cơ quan, đơn vị thuộc huyện, 

các xã, thị trấn đã thực hiện ứng dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành 

Ioffice, chữ ký số vào giải quyết công việc hành chính; 100% các văn bản hành 

chính được ban hành và sử dụng dưới hình thức văn bản điện tử, góp phần nâng 

cao chất lượng công tác cải cách hành chính; cán bộ, công chức trong các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đều được cung cấp 

thư điện tử công vụ để phục vụ công tác, đến nay đa số địa chỉ thư điện tử công 

vụ được cung cấp đã được cán bộ, công chức sử dụng trong công việc. Trang 

Thông tin điện tử huyện đã hoạt động có hiệu quả, trong năm đã đăng 290 tin, 

bài thông tin về các hoạt động của lãnh đạo huyện và hoạt động của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện. Hệ thống giao ban trực tuyến phát huy 

                                                 
36 Bắt đầu triển khai từ tháng 6/2021 đến nay, số tiền người dân đã thực hiện thanh toán qua mạng là 306 triệu 

đồng. 
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tác dụng tốt37. Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn đều 

áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 

9001:2015. Ngoài ra, nhiều ứng dụng công nghệ thông tin khác đã được ứng 

dụng và đang bắt đầu ứng dụng đem lại nhiều hiệu quả, góp phần tích cực trong 

công tác xây dựng và phát triển chính phủ điện tử38. 

Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức; công tác thi đua khen 

thưởng và giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức cơ 

bản được thực hiện kịp thời, đúng theo quy định. Tổ chức nhận xét, đánh giá, 

xếp loại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện năm 2020; 

nhận xét, đánh giá, xếp loại chính quyền cơ sở năm 2020; nhận xét, đánh giá, 

xếp loại cán bộ quản lý các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện 

năm 2020 thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện và Báo cáo kết quả 

đánh giá xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2020. Thực hiện 

bổ sung, kiện toàn các chức danh lãnh đạo quản lý các phòng, ban chuyên môn 

thuộc huyện; Thực hiện điều động, bổ nhiệm, quy hoạch đối với viên chức giữ 

chức vụ lãnh đạo, quản lý ngành Giáo dục và Đào tạo huyện.  

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

2. Công tác phòng, chống tham nhũng. 

 Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý nhà nước về các lĩnh vực 

đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường; công khai, minh bạch trong thực 

hiện các dự án đầu tư, hoạt động đấu thầu sử dụng ngân sách nhà nước theo 

đúng các quy định. Tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra theo Quyết định số 

1165/QĐ-UBND, ngày 30/12/2021 của UBND huyện Đăk Tô. Trong  năm 

2021, Thanh tra huyện đã tổ chức 04 cuộc thanh tra về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; thu, chi tài chính và quản lý sử dụng 

tài sản công đối với 9 đơn vị, trong đó: Đã ban hành 02 kết luận thanh tra đối 

với 09 đơn vị39; đang thực hiện thanh tra đối với 01 đơn vị40. Qua công tác thanh 

tra đã phát hiện số tiền sai phạm 90.694.822 đồng, trong đó: kiến nghị thu hồi 

nộp ngân sách nhà nước số tiền 45.010.868 đồng, yêu cầu thi công bổ sung khối 

lượng công trình số tiền 45.683.954 đồng.  

                                                 
37 Đến 01/10/2021, Hệ thống giao ban trực tuyến của UBND huyện đã tổ chức và phục vụ 62 cuộc họp, hội nghị 

theo hình thức trực tuyến.  
38 - Các ứng dụng công nghệ thông tin đã triển khai: Phần mềm Quản lý cán bộ công chức viên chức đang được 

Phòng Nội vụ triển khai ứng dụng; phần mềm Quản lý tài chính - Kế toán MISA được tất cả các cơ quan, đơn vị, 

địa phương thuộc UBND huyện ứng dụng; phần mềm Quản lý tài sản được trang bị đến 60 dơn vị, địa phương 

trên địa bàn huyện, bao gồm cả các đơn vị trường học. Ngoài ra, còn nhiều phần mềm khác, như quản lý hộ tịch, 

cơ sở dữ liệu đất đai, Hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc TABMIS… cũng được triển khai ứng 

dụng có hiệu quả cao. 

- Các ứng dụng công nghệ thông tin bắt đầu triển khai: Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Kon Tum, Hệ thống 

thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ, Hệ thống Giám sát phản ánh kiến nghị tỉnh Kon Tum, Hệ thống 

thông tin cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc tỉnh Kon Tum. 
39 Cụ thể: Thanh tra về việc thực hiện nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong 

các năm 2019 và 2020 đối với 08 đơn vị gồm các xã Diên Bình, Pô Kô, Kon Đào, Văn Lem, Đăk Trăm, Ngọc 

Tụ, Đăk Rơ Nga, Tân Cảnh.Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, các 

nguồn thu khác và công tác quản lý, sử dụng tài sản công trong các năm 2018, 2019 và 2020 đối với trường 

THCS Lương Thế Vinh. 
40 Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, các nguồn thu khác và công 

tác quản lý, sử dụng tài sản công trong các năm 2018, 2019 và 2020 đối với Trung tâm Môi trường và Dịch vụ 

đô thị huyện Đăk Tô.  
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3. Tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Từ đầu năm đến nay, tổng số lần tiếp công dân trên địa bàn huyện là 37 

lần với 43 lượt người. Trong đó, UBND huyện tiếp 26 lần với 32 lượt người. 

UBND các xã, thị trấn tiếp 11 lần với 11 lượt người. Nội dung chủ yếu liên quan 

đến các lĩnh vực tranh chấp đất đai, cấp giấy chứng nhận QSD đất, bồi thường giải 

phóng mặt bằng… Qua công tác tiếp công dân và xem xét nội dung đơn, cán bộ 

tiếp công dân đã giải thích, hướng dẫn công dân đúng theo quy định pháp luật 

- Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh từ đầu năm đến nay trên địa 

bàn huyện là 92 đơn41, trong đó: 

+ Cấp huyện 53 đơn, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 12 đơn. Hiện nay 

đã giải quyết xong 12/12 đơn. Qua công tác giải quyết các đơn thư phát sinh, các 

cá nhân liên quan đã đồng ý với kết quả giải quyết của cơ quan chức năng và 

không tiếp tục khiếu kiện. Đối với 41 đơn không thuộc thẩm quyền đã được lưu 

và ban hành văn bản chuyển đơn, hướng dẫn công dân gửi đơn hoặc chuyển đơn 

của công dân đến cơ quan có thẩm quyền đề nghị xem xét, giải quyết.  

+ Cấp xã: Tổng số đơn phát sinh tại UBND các xã, thị trấn là 39 đơn, 

trong đó 32 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết. Đối với đơn thuộc thẩm quyền 

giải quyết, UBND các xã, thị trấn đã giải quyết xong 30/32 đơn; đối với 07 đơn 

không thuộc thẩm quyền giải quyết, UBND các xã, thị trấn đã hướng dẫn người 

dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. 

4. Công tác đảm bảo quốc phòng -an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội.  

 - Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

huyện được đảm bảo, không để hình thành băng, ổ nhóm tội phạm, tội phạm có 

tổ chức, hoạt động tín dụng đen trên địa bàn. Tội phạm và vi phạm pháp luật 

giảm, tai nạn giao thông được kiềm chế và giảm trên cả 3 tiêu chí. Phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ được đẩy mạnh, đã kiện toàn các tổ ANND và xây dựng 

được 18 mô hình quần chúng tự quản về An ninh trật tự phát huy hiệu quả, góp 

phần đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tổng số vụ phạm pháp hình sự, kinh tế, ma 

túy trong năm công an huyện đã phát hiện, tiếp nhận 37 vụ - 45 đối tượng. Kết 

quả: đã khám phá, làm rõ 33 vụ - 44 đối tượng (trong đó: khởi tố: 20 vụ - 35 bị 

can; không khởi tố: 06 vụ; chuyển xử lý hành chính: 07 vụ - 09 đối tượng). Hiện 

đang tiếp tục điều tra, xác minh: 04 vụ - 01 đối tượng. 

 - Về xử lý vi phạm hành chính, trật tự an toàn giao thông: Tăng cường 

công tác tuần tra kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh những trường 

hợp vi phạm42. Thực hiện tốt công tác quản lý phương tiện luồng xanh, hỗ trợ 

giám sát người từ các tỉnh phía Nam đi qua địa bàn huyện, tăng cường quản lý 

cư trú, "đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người", tuần tra xử lý vi phạm trong 

công tác phòng chống dịch dịch bệnh Covid – 19. 

 - Tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2021, đảm bảo đủ chỉ tiêu trên 

                                                 
41 80 đơn kiến nghị,phản ánh ; 08 đơn tranh chấp, 04 đơn tố cáo. 
42 Kết quả đã phát hiện là 779 vụ - 812 đối tượng, trong đó: lĩnh vực trật tự xã hội là 23 vụ - 49 đối tượng; lĩnh 

vực y tế: 27 vụ - 27 đối tượng; lĩnh vực quản lý cư trú: 48 vụ - 54 đối tượng; lĩnh vực VK, VLN, CCHT: 01 vụ - 

01 đối tượng; lĩnh vực TTATGT: 668 vụ - 668 đối tượng; lĩnh vực khác 12 vụ - 13 đối tượng. Kết quả: phạt cảnh 

cáo 27 vụ - 27 đối tượng; phạt tiền 772 vụ - 785 với tổng số tiền là 703.564.000 đồng. 
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giao43; rà soát, củng cố, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo chất lượng, 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ44. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng an ninh cho đối tượng 4. Duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ 

huyện đến cơ sở để nắm chắc tình hình ở địa bàn, đảm bảo ổn định tình hình 

chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phối hợp với Bộ chỉ huy quân sự tỉnh triển khai 

quy tập được 06 hài cốt Liệt sỹ, trong đó có 01 liệt sỹ xác định được danh tính 

và đã tổ chức lễ  truy điệu, lễ viếng và chôn cất cho 06 liệt sỹ tại nghĩa trang liệt 

sỹ huyện. Các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường nắm bắt cơ sở, tổ 

chức tuần tra nhằm bảo đảm ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn. 

- Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021 tại địa bàn 

các xã Pô Kô, Đăk Trăm và Tân Cảnh đạt được nhiều kết quả (2 xã đạt giỏi, 1 

xã đạt khá). 

- Tổ chức triển khai tốt công tác quản lý, cách ly phòng chống dịch 

Covid19 tại các khu cách ly tập trung và Trung tâm y tế huyện; công tác đảm 

bảo an ninh, trật tự trong phòng chống dịch và công tác đảm bảo an toàn giao 

thông cho các công dân về cách ly trên địa bàn và đi qua địa bàn huyện. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG, MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ 

NGUYÊN NHÂN. 

1. Đánh giá chung. 

Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự quyết liệt trong công 

tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện, sự đồng thuận của người dân và doanh 

nghiệp, kinh tế - xã hội huyện đã đạt được những kết quả tích cực: Sản xuất 

nông nghiệp, diện tích cây hàng năm, cây công nghiệp lâu năm, cây ăn quả đạt, 

vượt chỉ tiêu kế hoạch giao. Các dự án liên kết sản xuất được duy trì, phát triển 

ổn định, mang lại hiệu quả kinh tế cho người dân. Tiến độ thu ngân sách trên địa 

bàn đạt kết quả; các chính sách về đảm bảo an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ cho 

các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện được thực hiện đầy đủ, kịp thời, 

đúng chế độ, đối tượng theo quy định. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 

tiếp tục được triển khai quyết liệt, hiệu quả. Công tác cải cách hành chính, xây 

dựng tổ chức bộ máy và cán bộ, phòng chống tham nhũng, lãng phí, thanh tra, 

giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện hiệu quả; công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật được quan tâm. An ninh chính trị trật tự an toàn xã hội 

tiếp tục được đảm bảo và giữ vững. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

2. Những tồn tại, hạn chế  

- Tiến độ thực hiện, giải ngân các nguồn vốn đầu tư công chưa đạt kế 

hoạch (đến nay mới đạt 55,3% kế hoạch vốn).  

 - Triển khai việc tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp của các mô hình liên 

kết sản xuất gặp khó khăn. Chỉ tiêu phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện 

không đạt kế hoạch đề ra.  

                                                 
43 Giao quân năm 2021: 75 công dân (Sư đoàn BB24 – 19 đồng chí; Trung đoàn BB990 - 36 đồng chí;  BCH 

BĐBP -20 đồng chí;  tiếp đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương: 73 công dân. 
44 Quân số DQTV 882 đồng chí; trong đó Dân quân 800 đồng chí; Tự vệ 82 đồng chí. 
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- Việc triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện còn chậm.  

- Dịch bệnh trên đàn gia súc vẫn diễn biến phức tạp, xảy ra trên diện rộng 

làm ảnh hưởng đến phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện. Bệnh khảm lá, bệnh 

chổi rồng trên cây sắn còn xảy ra tại một số địa phương chưa được xứ lý triệt để. 

 - Tình trạng khai thác lâm sản trái pháp luật và cháy rừng trên lâm phần 

của Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đăk Tô quản lý vẫn còn xảy ra và chưa 

được ngăn chặn, xử lý dứt điểm. 

- Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue, thủy đậu còn xảy ra chưa 

được xử lý dứt điểm.  

3. Nguyên nhân 

a) Nguyên nhân khách quan 

- Dịch Covid-19 làm ảnh hưởng đến hầu hết các lĩnh vực đời sống, sản 

xuất kinh doanh và ảnh hưởng đến tiến độ thu ngân sách huyện. 

- Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc diễn biến phức tạp đặc biệt là bệnh 

dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò làm ảnh hưởng đến việc 

phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện và ảnh hưởng tới thu nhập của người 

nông dân. 

- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2021 chủ yếu bố trí cho các dự án, công trình 

khởi công mới. Vì vậy, trong giai đoạn đầu năm các dự án, công trình khởi công 

mới chỉ hoàn thiện thủ tục đầu tư; từ quý III trở đi mới có khối lượng hoàn thành 

để thanh toán. Một số nguồn vốn mới được giao bổ sung vào cuối quý II năm 

2021 nên một phần cũng ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân; Ngoài ra, công tác 

đền bù giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, vướng mắc làm ảnh hưởng đến 

tiến độ triển khai thực hiện dự án, công trình và tỷ lệ giải ngân. Đến nay, khối 

lượng giải ngân chủ yếu từ các công trình chuyển tiếp hoặc tạm ứng đối với các 

công trình đã hoàn thiện thủ tục đầu tư. 

- Một bộ phận người dân chưa hợp tác tốt trong công tác phòng chống 

dịch  bệnh trên người, trên cây trồng và vật nuôi. 

b) Nguyên nhân chủ quan: 

- Một số cơ quan, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt, sâu sát 

trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao nhất là trong việc chỉ đạo 

triển khai thực hiện các chỉ tiêu về phát triển kinh tế và phòng chống dịch bệnh. 

Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị chưa được phát huy; việc 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại một số đơn vị, địa phương chưa 

nghiêm. 

- Công tác phối hợp giữa đơn vị chủ rừng và UBND cấp xã tại một số nơi 

chưa đồng bộ và chặt chẽ, đặc biệt là trong công tác nắm bắt thông tin, phối hợp 

tuần tra, phát hiện và xử lý vi phạm chưa thực sự hiệu quả. 

- Chủ đầu tư chậm trễ trong công tác lập hồ sơ thủ tục để khởi công xây 

dựng; chưa đề xuất được các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân. Công tác 

bồi thường, giải phóng mặt bằng triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn 

huyện còn chậm, đơn vị được giao nhiệm vụ chưa đề xuất được giải pháp thực 

hiện quyết liệt hiệu quả. 
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B. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 

2022. 

I. Mục tiêu chủ yếu của năm 2022: 

1. Về kinh tế: 

- Sản xuất nông, lâm nghiệp:  

+ Diện tích gieo trồng cây hàng năm 6.992 ha (trong đó: Lúa cả năm 

1.502 ha, Ngô cả năm 140 ha, cây sắn 5.000 ha, Mía 51 ha, Rau đậu các loại 

310 ha) 

+ Diện tích cây lâu năm 11.687 ha (trong đó: Cây cà phê 2.700 ha; cây 

cao su 7.700 ha; cây ăn quả 800 ha, trong đó trồng mới 300ha; cây Mắc ca 387 

ha, trong đó trồng mới 180ha; cây Dược liệu khác 215 ha, trong đó trồng mới 

150ha; Trồng rừng tập trung: 400ha). 

+ Chuyển đổi trên 100ha cây mì sử dụng các giống sạch bệnh, giống mới 

có liên kết phát triển sản xuất; Xây dựng được ít nhất 03 vùng trồng cà phê có 

liên kết sản xuất với diện tích từ 30ha/vùng trồng. 

- Chăn nuôi: Đàn trâu 2.500 con, đàn bò 5.500 con, đàn lợn 15.200 con, 

đàn gia cầm 120.000 con. Tiếp tục khuyến khích phát triển chăn nuôi quy mô 

trang trại, trong đó: phát triển 01 trang trại nuôi cá lồng bè diện tích từ 250m2 trở 

lên; Duy trì, phát triển các trang trại hiện có (05 trang trại quy mô vừa, 15 trang 

trại quy mô nhỏ ,3 trang trại quy mô nông hộ); phấn đấu có từ 03 trang trại chăn 

nuôi được triển khai đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. 

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp (giá năm 2010): 850 tỷ đồng. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng: 900 tỷ đồng.  

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 120 tỷ đồng. 

- Có 04 xã được công nhận xã nông thôn mới, trong đó có 02 xã đạt chuẩn 

xã nông thôn mới nâng cao; Có 04 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, trong 

đó có 01 khu dân cư được công nhận mới. Có từ 03 sản phẩm OCOP đạt 3 sao 

cấp tỉnh và có 01 sản phẩm nâng hạng lên 4 sao. 

2. Văn hóa – Xã hội: 

- Dân số trung bình >51.000 người. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 3% so với chuẩn 

nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2021-2025. 

- Y tế: Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 90%. Duy trì tỷ lệ xã, thị trấn 

đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế đạt 100% (9/9 trạm).  

- Văn hóa:  Trên 90% thôn, làng, khối phố đạt danh hiệu văn hóa.  

- Giáo dục đào tạo: Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt trên 80%, trong 

đó có 03 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Tiếp tục duy trì công tác phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học 

mức độ 3, duy trì 9/9 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 2, duy trì xã 

Tân Cảnh đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3; phấn đấu xã Diên Bình 

đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3. Tỷ lệ học sinh tiểu học đi học đúng 

độ tuổi đạt trên 98%.  
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3. Môi trường: 

Môi trường sinh thái được đảm bảo; Tỷ lệ che phủ rừng (có tính cây cao 

su) đạt trên 47,34%. Đảm bảo nước hợp vệ sinh cho dân cư, đưa tỷ lệ dân số 

nông thôn được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh năm 2022 đạt > 95%. 

4. Về nội chính: 

Bảo đảm quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn 

xã hội. Xây dựng lực lượng vũ trang huyện và các cơ quan tư pháp vững mạnh; 

chủ động xử lý tốt mọi tình huống. Giao quân hàng năm đạt 100% chỉ tiêu giao. 

Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố hàng năm đạt trên 

90%. Tỷ lệ xã, thị trấn mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đạt: 100%. 

Tỷ lệ xã, thị trấn, khu dân cư, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn  an toàn về an 

ninh trật tự: đạt trên 70%. 

- Cải cách hành chính: 9/9 xã, thị trấn được đánh giá, xếp loại có chỉ số 

cải cách hành chính đạt loại khá trở lên, trong đó có 5/9 xã, thị trấn xếp loại tốt. 

- Xây dựng chính quyền địa phương: 9/9 xã, thị trấn được xếp loại hoàn 

thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 4/9 xã, thị trấn xếp loại Hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chủ yếu trên các lĩnh vực 

trong năm 2022 

1. Về kinh tế. 

Nông, lâm nghiệp: Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tổng thể phát 

triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

huyện Đăk Tô. Thực hiện các giải pháp nâng cao năng suất, sản lượng, chất 

lượng cây trồng, vật nuôi. Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất 

hàng hóa. Đẩy mạnh thực hiện các đột phá trong sản xuất nông nghiệp. Xây 

dựng vùng sản xuất tập trung, dồn đổi, tích tụ ruộng đất xây dựng cánh đồng lớn 

phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến, liên kết theo 

chuỗi giá trị. Quy hoạch các vùng sản xuất theo lợi thế của từng xã, định hướng 

mỗi xã xây dựng được ít nhất từ 1 sản phẩm nông nghiệp chủ lực, diện tích lớn 

phù hợp với Đề án mỗi xã một sản phẩm tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018-2020, 

định hướng 2030. Khuyến khích chăn nuôi theo hình thức công nghiệp và công 

nghệ cao, an toàn dịch bệnh, từng bước hình thành các cơ sở chăn nuôi gia súc, 

gia cầm với quy mô lớn. Xây dựng và phát triển kinh tế tập thể trên tất cả các 

lĩnh vực, ngành, nghề. Nhân rộng các mô hình kinh tế hiệu quả, gắn với xây 

dựng hợp tác xã kiểu mới. Tổ chức tổng kết, đánh giá các mô hình phát triển 

nông nghiệp đã triển khai thực hiện trong thời gian qua để rút kinh nghiệm triển 

khai thực hiện trong thời gian đến. 

 Thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển trồng rừng sản xuất trên địa 

bàn huyện và kế hoạch giao đất giao rừng cho cộng đồng dân cư quản lý. Chú 

trọng phát triển lâm nghiệp bền vững gắn với quản lý, bảo vệ rừng, nâng cao độ 

che phủ rừng. Đẩy mạnh công tác trồng, chăm sóc, phục hồi, cải tạo rừng. Rà 

soát diện tích đất lâm nghiệp còn trống, thu hồi các diện tích rừng bị lấn chiếm 

để trồng lại rừng. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, truy quét các khu vực trọng 
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điểm; kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý các vụ việc khai thác, cất giấu, tàng trữ, 

vận chuyển lâm sản trái phép, triệt phá các điểm nóng về phá rừng.  

- Xây dựng nông thôn mới: Huy động các nguồn lực, lồng ghép các 

nguồn vốn để đẩy mạnh thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. Củng 

cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; có lộ trình thực hiện đối với các tiêu 

chí chưa đạt ở từng xã, trong đó tập trung vào các nhóm tiêu chí: Tổ chức sản 

xuất, thu nhập, hộ nghèo, môi trường, hạ tầng kỹ thuật... ưu tiên đối với các xã 

nằm trong lộ trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục xây 

dựng xã nông thôn mới nâng cao và các Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.  

-  Công nghiệp - thu hút đầu tư: Tập trung đầu tư phát triển có chọn lọc 

các ngành công nghiệp chế biến có lợi thế về nguyên liệu, tài nguyên thiên nhiên 

của huyện và trên địa bàn tỉnh phù hợp với nhu cầu thị trường và đảm bảo yêu 

cầu về môi trường. Ưu tiên hỗ trợ phát triển công nghiệp quy mô vừa và nhỏ, 

phát triển mạnh công nghiệp nông thôn theo hướng khuyến khích phát triển các 

ngành nghề truyền thống nhằm giải quyết lao động nông nhàn và tăng thu nhập 

cho người dân. Thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ, ưu đãi thu hút các dự án đầu 

tư thuộc các lĩnh vực, các ngành nghề sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ 

cao, xây dựng cơ sở hạ tầng nông nghiệp, sản xuất sản phẩm nông nghiệp theo 

hướng liên kết tạo ra chuỗi giá trị hàng hóa: Trồng rừng; trồng cây dược liệu; 

chăn nuôi gia súc, gia cầm, cây ăn quả;  chế biến nông, lâm sản như cao su, cà 

phê, chế biến lâm sản; sản xuất phân bón, thức ăn gia súc; công nghiệp chế tạo, 

lắp ráp máy; điện gió, điện mặt trời; thu hút các nguồn vốn đầu tư, đặc biệt là 

vốn ngoài ngân sách để hoàn thiện đồng bộ cơ sở hạ tầng, thu hút các Doanh 

nghiệp đầu tư xây dựng nhà máy tại Cụm công nghiệp phía tây thị trấn... 

Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tập trung tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. Thường 

xuyên cập nhật bổ sung, công bố danh mục các dự án kêu gọi đầu tư; chủ động 

kết nối, đồng hành và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các 

ngành Trung ương và tỉnh, cơ quan tư vấn để đẩy mạnh thu hút đầu tư vào địa 

bàn huyện. Thực hiện tốt công tác quản lý đối với các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh 

doanh trong Cụm Công nghiệp và Dịch vụ 24/4. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện  đầu 

tư hạ tầng Cụm công nghiệp phía Tây để thu hút đầu tư. Hướng dẫn, hỗ trợ các 

Doanh nghiệp về thủ tục, hồ sơ đất đai, bảo vệ môi trường trong quá trình khảo 

sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư và triển khai thực hiện dự án trên địa bàn huyện theo 

quy định. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác, chế biến và 

hạn chế ô nhiễm môi trường tại cơ sở sản xuất và các khu, cụm công nghiệp. 

- Thương mại - dịch vụ: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh 

doanh thương mại, dịch vụ, chống hàng giả, hàng nhái, gian lận thương mại, 

đảm bảo bình ổn giá; tiếp tục phối hợp thực hiện tốt chương trình đưa hàng Việt 

về nông thôn, tham gia quảng bá, xúc tiến thương mại trong và ngoài tỉnh. Phát 

triển mạng lưới kinh doanh thương mại đa dạng, nhiều thành phần phù hợp với 

địa bàn và tình hình phát triển kinh tế - xã hội; chú trọng phát triển ở vùng sâu, 

đảm bảo cung ứng các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống Nhân dân. 

Hình thành mới một số trung tâm thương mại, dịch vụ; chú trọng phát triển 
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thương mại, dịch vụ gắn với xây dựng các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Đầu tư xây dựng cơ bản, chỉnh trang đô thị: Thực hiện các dự án đầu tư 

xây dựng đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng 

cơ bản theo kế hoạch đề ra; xử lý dứt điểm những tồn tại, phát sinh trong công 

tác đền bù giải phóng mặt bằng. Thực hiện tốt công tác đầu tư xây dựng cơ bản; 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và 

Kế hoạch đầu tư công năm 2022. Nghiêm túc thực hiện các thủ tục đầu tư theo 

quy định; quản lý chặt chẽ mọi nguồn vốn.Tăng cường vai trò giám sát của cộng 

đồng dân cư từ khi khởi công đến khi hoàn thành đưa vào khai thác. Thực hiện 

quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo thời gian quy định.  

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp để xây dựng thị trấn Đăk Tô đạt 

các tiêu chí đô thị loại IV. Ưu tiên các nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng đô 

thị; tiếp tục đẩy mạnh chỉnh trang đô thị gắn với rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy 

hoạch mở rộng không gian đô thị thị trấn. Xây dựng đề án chính sách hỗ trợ 

chỉnh trang vỉa hè, đường bê tông ngõ hẻm theo phương châm nhà nước và nhân 

dân cùng làm trên địa bàn thị trấn để huy động nguồn lực trong Nhân dân đầu tư 

kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị; đầu tư xây dựng các tuyến đường trục chính, 

xây dựng tuyến phố văn minh. Thực hiện công tác điều chỉnh quy hoạch đô thị 

phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tăng cường quản 

lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị.  

- Công tác quản lý tài nguyên và môi trường: Tăng cường trách nhiệm của 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ sở trong việc quản lý địa bàn trên lĩnh 

vực đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường. Lồng ghép các vấn đề biến đổi 

khí hậu vào các chương trình, dự án, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội. Quản lý, bảo vệ và khai thác, sử dụng hiệu quả nguồn tài 

nguyên thiên nhiên, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu. Nâng cao ý thức 

và trách nhiệm của cộng đồng trong bảo vệ tài nguyên, khoáng sản, vệ sinh môi 

trường, chấp hành pháp luật về đất đai. 

Làm tốt việc rà soát, tạo quỹ đất sạch, trong đó tập trung rà soát diện tích 

đất trồng cao su của các nông, lâm trường sắp hết chu kỳ khai thác để có giải 

pháp thu hồi bàn giao về địa phương quản lý, tạo quỹ đất để kêu gọi, thu hút đầu 

tư. Khai thác hợp lý quỹ đất để tạo nguồn đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội. 

- Về thu, chi ngân sách: Tăng cường tuyên truyền chính sách pháp luật về 

thuế, phí và đẩy mạnh cải cách hành chính về thuế; thực hiện tốt công tác phân 

tích, dự báo nguồn thu theo từng lĩnh vực để kịp thời đề ra các giải pháp quản lý 

hiệu quả; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong quản lý thu ngân sách, 

xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về thuế và chống thất thu ngân sách. Thực 

hành nghiêm Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả sử 

dụng vốn ngân sách, đảm bảo cân đối ngân sách. 

2. Văn hóa - xã hội. 

- Lao động, việc làm và giải quyết các vấn đề xã hội: Thực hiện có hiệu 

quả chương trình giảm nghèo giai đoạn 2021-2025 gắn với xây dựng nông thôn 
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mới; tổ chức đào tạo nghề theo đơn đặt hàng của các công ty, doanh nghiệp sử 

dụng lao động; phối hợp tư vấn, giới thiệu, định hướng việc làm cho lao động 

nông thôn. Quản lý và hỗ trợ tư vấn xuất khẩu lao động. Triển khai đầy đủ, kịp 

thời các chính sách an sinh xã hội theo quy định. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung  

để thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng 

bào DTTS&MN, giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện. 

- Công tác giáo dục - Đào tạo: Tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới căn 

bản toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, nhất 

là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo chủ trương, nghị quyết của Đảng. 

Thực hiện tốt chương trình sách giáo khoa phổ thông. Triển khai các giải pháp 

để nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo ở các cấp học, bậc học. Làm tốt công 

tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau trung học cơ sở; chú trọng xây dựng 

mối quan hệ giáo dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục học 

sinh; nâng cao kỹ năng sống cho học sinh và xây dựng các quy tắc ứng xử văn 

hoá học đường. Chú trọng đầu tư, kêu gọi xã hội hóa đầu tư xây dựng hệ thống 

trường lớp; nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia. Quan tâm xây 

dựng, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ mọi mặt cho đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên. Sắp xếp, kiện toàn các trường học theo Đề án đã được phê duyệt. 

- Công tác Y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình: Tiếp tục tập trung, quyết 

liệt chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện 

nghiêm các văn bản của TW, của Tỉnh, của Huyện về công tác phòng chống 

dịch bệnh ở người, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19. Rà soát, xây dựng Kế hoạch 

tiêm Văc xin cho người dân theo lộ trình và chỉ đạo của Bộ Y tế, Sở Y tế đảm 

bảo đúng quy trình, quy định. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid-19 tại khu cách ly tập trung, các trường hợp cách ly tại 

nhà, tự theo dõi tại nhà, chấn chỉnh, xử phạt nghiêm các trường hợp không chấp 

hành quy định về phòng chống dịch bệnh. Tập trung triển khai các biện pháp cấp 

bách để phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue, thủy đậu nhằm xử lý dứt 

điểm dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra giám sát chất lượng vệ 

sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện trong các dịp lễ, tết... 

 Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chủ động ứng phó với các loại dịch 

bệnh xảy ra. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Kiểm tra 

chặt chẽ, đảm bảo chất lượng hoạt động của các phòng khám tư nhân. Tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia các loại bảo hiểm đạt chỉ tiêu Nghị quyết; 

thực hiện tốt chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình nhằm giảm tỷ lệ sinh con 

thứ 3 trở lên.  

- Văn hóa - Thể dục thể thao - du lịch: Tăng cường quản lý nhà nước đối 

với hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa. Quan tâm đầu tư trang thiết bị, thiết chế 

văn hóa từ huyện đến cơ sở; đầu tư xây dựng một số điểm vui chơi giải trí ở 

trung tâm các xã, thị trấn, phát triển mạnh phong trào thể dục, thể thao trong 

Nhân dân. Thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”.  

Phát triển mạnh du lịch, hình thành các sản phẩm du lịch mang tính đặc 

trưng của huyện, đột phá về xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ du lịch, đầu tư 
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tuyến, điểm đưa vào kinh doanh có hiệu quả. Thực hiện tốt công tác quản lý các 

điểm quy hoạch du lịch gắn với bố trí nguồn kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở hạ 

tầng thiết yếu cho các điểm du lịch. Tăng cường quảng bá rộng rãi tiềm năng du 

lịch của huyện. Phát triển đa dạng các loại hình du lịch: du lịch sinh thái, tâm 

linh, nghỉ dưỡng... gắn với bảo tồn, phát huy giá trị di tích lịch sử, bản sắc văn 

hóa của đồng bào dân tộc thiểu số.  

3. Công tác nội chính. 

- Quốc phòng - an ninh; phòng, chống tham nhũng, lãng phí:Thực hiện tốt 

công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng; 

nâng cao chất lượng diễn tập phòng thủ cấp huyện, xã và chất lượng huấn luyện 

dân quân, tự vệ; quan tâm phát triển đảng viên trong lực lượng công an, dân 

quân, tự vệ, dự bị động viên. Phối hợp quản lý chặt chẽ đất quốc phòng trên địa 

bàn. Thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong tình hình mới”. Phát huy vai trò tham mưu nòng cốt của lực lượng vũ 

trang huyện trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về đảm bảo quốc 

phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng khu 

vực phòng thủ huyện vững chắc. Chủ động đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại 

mọi âm mưu, thủ đoạn “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, không để 

bị động, bất ngờ. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với đảm bảo 

quốc phòng, an ninh. Thường xuyên củng cố, nâng cao chất lượng toàn diện của 

lực lượng vũ trang huyện vững mạnh về mọi mặt.  

Triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường đồng thuận 

xã hội. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân kịp thời, 

đúng pháp luật. Tổ chức thực hiện tốt việc đối thoại tiếp xúc giữa người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền huyện, xã với nhân dân và các chính sách của Đảng, 

Nhà nước về dân tộc, tôn giáo. Phát huy vai trò cốt cán phong trào trong tôn 

giáo. Tăng cường quản lý, đấu tranh, xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp 

luật về tín ngưỡng, tôn giáo.  

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự. 

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú nhất là ở địa bàn trọng điểm về an 

ninh trật tự. Tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý 

ngành nghề kinh doanh có điều kiện.  

- Cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh: Đẩy mạnh cải cách 

hành chính. Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

công khai thủ tục hành chính đúng quy định; sử dụng tốt các ứng dụng công 

nghệ thông tin, tiến tới từng bước xây dựng chính quyền điện tử. Thường xuyên 

rà soát, sửa đổi, bổ sung kịp thời các văn bản hành chính và kiến nghị, đề xuất 

sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các thủ tục hành chính không còn phù hợp. 

Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện nhiệm vụ. Xây 

dựng đội ngũ cán bộ công chức có phẩm chất đạo đức tốt, có trình độ, năng lực 

và có tinh thần trách nhiệm cao để trực tiếp giải quyết các thủ tục hành chính. 

Kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với những cán bộ, công chức có hành vi 

sách nhiễu, tiêu cực trong giải quyết các thủ tục hành chính. Công khai, minh 
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bạch các chế độ, chính sách; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, 

khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2021 và mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- MT và các tổ chức đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VP, TCKH. 
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